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Msza iw. na uroczystość Jezusa 
Ir il® ,

Introit — wstęp. Apok. 5, 12; 1, 6.
Godzien jest Baranek, który jest zabity, wziąć 

moc, i bóstwo, i silę, i cześć, i chwalę, i błogosła
wieństwo. Jemu chwała i w ładza na wieki wieków. 
Ps. 71, 1. Boże, daj sąd twój królowi, a sprawiedli- j 
wość twoja synowi królewskiemu.

V. Chwała Ojcu i Synowi i Duchowi Świętemu.
R. Jak była na początku, teraz, zawsze i na 

wieki wieków. Amen.
Modlitwa.

W szechmogący wieczny Boże, który w  najmil
szym Synu Twoim, Królu wszego stworzenia, posta
nowiłeś wszystko -odnowić, spraw'’ łaskawie, aby 

w szystkie ludy grzechem zranione i rozbite, Jego 
najsłodszemu poddały się panowaniu. Który z Tobą 
żyje i króluje w  jedności Ducha Świętego, Bóg na 
wieki wiekowo Amen.

Lekcja z listu św. Paw ła Apostoła do Kollosan.
Kolos. I. 12—20.

Bracia! Dziękując Bogu Ojcu, który nas god
nymi uczynił cząstki dziedzictwa świętych w  świa
tłości, który nas w yrw ał z mocy ciemności i prze
niósł w Królestw/o Syna umiłowania sw^ego, w  któ
rym mamy odkupienie przez krew  Jego, odpuszcze
nie grzechów. Który jest obrazem Boga niewidzial
nego, pierwrorodny wszego stworzenia; albowiem 
w nim wszystkie rzeczy są stworzone na niebie 
i na ziemi, widzialne i niewidzialne, bądź trony, 
bądź państwa, bądź księstwm, bądź zwierzchności: 
wszystko przezeń i w  nim jest stworzone, a on jest 
przed wszystkimi, a wszystko w  nim stoi. I on jest 
głową ciała Kościoła, który jest początkiem, pier
worodnym z umarłych, aby on między wszystkimi 
sam pierwszeństwo trzym ał; bo w  nim upodobało 
się, aby w szystka zupełność mieszkała i przez niego 
pojednało się wszystko z nim, uspokoiwszy przez 
krew krzyża jego bądź co na ziemi, bądź co w nie
biosach jest, w  Chrystusie Jezusie, Panu naszym.

Gradual. Ps. 71, 8 i 11.
Będzie panował od morza i od rzeki aż do krań- 

■ ców ziemi. V. I będą mu się kłaniać w szyscy kró
lowie ziemscy: wszystkie narody będą mu służyć.

Alleluja, alleluja. V. Dan. 7, 14. W ładza jego, 
władza wieczna, która nie będzie odjęta; a króle
stwo jego, które nie zniszczeje. Alleluja.

t  Ciąg dalszy Ewangelji świętej według Jana.
Rozdz. 18, 33—37.

Onego czasu: Rzekł Piłat do Jezusa: Tyś jest 
Król Żydowski? Odpowiedział Jezus: Sam od siebie 
to mówisz, czyli ci inni powiedzieli o mnie? Od
powiedział P iłat: Azali ja jestem Żydem? Naród 

Awój i kapłani wydali mi ciebie; coś uczynił? Od
powiedział Jezus: Królestwo moje nie jest z tego 
świata. Gdyby królestwo moje z tego świata było, 
wżdyby się bili słudzy moi, żebym nie był wydań

Żydom; lecz teraz królestwo moje nie jest stąd. 
Rzekł mu tedy Piłat: Toś ty  jest król? Odpowie
dział Jezus: Ty mówisz, że ja jestem królem. Jam 
się na to narodził i na to przyszedłem na świat, 
abym świadectwo dał prawdzie. Wszelki, który 
jest z prawdy, słucha głosu mego.

Wierzę.
Offertorium. Ps. 2. 8.

Żądaj ode mnie i dam ci Narody w dziedzictwo 
twoje, a osiadłość twoją krańce ziemi.

Sekreta.
Składamy Ci, Panie, ofiarę wszechludzkiego po- 

iednania: spraw, błagamy, aby Ten, którego w  obec
nej ofierze Ci składamy, udzielił wszystkim naro
dom daru jedności i pokoju. Syn Twój, a Pan nasz 
Jezus Chrystus, który z Tobą żyje i króluje w  jed
ności Ducha Świętego Bóg na wieki wiekowe Amen.

Prefacja.
Prawdziwie godną i sprawiedliwą jest rzeczą, 

słuszną i zbawienną, abyśmy Tobie zawsze i wszę
dzie dzięki czynili, Panie Święty, Ojcze wszech
mocny, wieczny Boże, który jednorodzonego Syna 
swego, Pana naszego Jezusa Chrystusa, na Kapłana 
wiecznego i Króla całego stworzenia oliwą radości 
namaściłeś, aby siebie samego na ołtarzu krzyża na 
ofiarę całopalną i zapokojną składając, dokonać ta
jemnicy odkupienia ludzkiego i podbiwszy pod swe 
panowanie wszelkie stworzenie, oddać Twemu nie
zmierzonemu Majestatowi królestwo wieczne i po
wszechne, królestwo praw^dy i życia, królestwo 
świętości i łaski, królestwo sprawiedliwości, miłości 
i pokoju. I dlatego z Aniołami i Archaniołami, z 
Trony Władzami i z wszystkiemi hufcami wojska 
niebieskiego pieśń chwały Twojej śpiewamy, bez 
ustanku mówuąc: Święty, Święty, Święty Pan Bóg 
Zastępów, pełne są niebiosa i ziemia chwały Jego. 
Hosanna na wysokościach. Błogosławiony, który 
idzie w  Imię Pańskie. Hosanna na wysokościach.

Komunja. Ps. 28. 10 i 11.
Zasiadać będzie Pan, Król na wieki; Pan bło

gosławić będzie ludowo swemu w  pokoju.
Modlitwa po Komunji.

Pokarm nieśmiertelności przyjąwszy, błagamy 
Cię, Panie, abyśmy szczycąc się dzisiaj, że walczy
my pod sztandarem Chrystusa Króla, mogli z Nim 
razem w stolicy niebieskiej królowmć na wieki. 
Który z Tobą żyje i króluje w  jedności Ducha Świę
tego, Bóg na wieki wieków. Amen.

Na uroczystość Wszystkich Świętych.
E W  A N G E L J A

u św. Mateusza, rozdział V., w. 1—12.
W on czas: Widząc rzesze, wstąpił Jezus na 

w zgórze; a gdy usiadł, przystąpili doń uczniowie 
Jego; On zaś, otw orzywszy usta swe, tak ich na
uczał: v



Błogosławieni ubodzy w  duchu, albowiem ich 
Jest królestwo niebieskie,

Błogosławieni cisi, albowiem oni posiędą ziemię.
Błogosławieni, którzy się smucą, albowiem oni 

będą pocieszeni.
Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawie

dliwości, albowiem oni będą nasyceni.
Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miło

sierdzia dostąpią.
Błogosławieni czystego serca, albowiem oni 

Boga oglądać będą.
Błogosławieni pokój czyniący, albowiem oni 

synami Bożymi nazwani będą.
Błogosławieni, którzy cierpią prześladowanie 

dla sprawiedliwości, albowiem ich jest królestwo 
niebieskie.

Błogosławieniście, gdy wam złorzeczyć i prze
śladować was będą, i gdy wszelką niegodziwość 
kłamliwość zarzucać wam będą ze względu na 
Mnie. Cieszcie się i radujcie, albowiem zapłata 
wasza obfita jest w  niebiesiech.

Na dzień Zaduszny.
E W A N G E L J A

u św. Jana, rozdział V., w. 25—28.
W  on czas: Mówił Jezus do rzesz żydowskich: 

Zaprawdę, zaprawdę powiadam wam: Nadchodzi 
godzina — owszem już nadeszła — kiedy to umarli 
usłyszą głos Syna Bożego, a ci, co posłyszą, żyć 
będą. Jak bowiem ojciec ma życie w  Sobie, tak 
i synowi udzielił, by miał życie w  Sobie, a nadto 
dał Mu moc sprawowania sądu, bo Synem człowie
czym jest.

Nie dziwcie się temu! gdyż nadchodzi godzina, 
kiedy wszyscy, co są w  grobach, usłyszą głos Syna 
Bożego, a ci, co dobrze czynili, wynijdą, by zmar
twychwstać do żywota; ci zaś, co czynili źle, by 
zm artwychwstać na sąd.

KTAUKA.
„My wiemy, że jesteś prawdomówny."

Chlubne to świadectwo wystawiają Zbawicie
lowi faryzeusze, gdy powiadają: „My wiemy, że je
steś prawdomówny". Istotnie prawdę przyszedł 
głosić na ziemi i nie zaparł się jej ni^dy, choć wie
dział, że za to czeka go prześladowanie; nawet 
w tedy ją wyznał, gdy przed najwyższą radą ży
dowską stawił mu Kajfasz pytanie: „Jesteś ty  syn 
Boga żywego?!" — Odpowiedział zgodnie z praw 
dą: „Jam jest — tyś rzekł" — i poniósł bez wahania 
karę śmierci.

Chrześcijaninem jesteś! Imię Chrystusa nosisz. 
Już to samo zobowiązuje cię, abyś był prawdomów
nym. Lękasz się, iż twoja prawdomówność ściągnie 
na ciebie prześladowanie? Przeciwnie, ona ci zjedna 
cześć i poważanie, gdyż ludzie łakną dzisiaj praw 
dy, jak głodny chleba, uprzykrzywszy sobie kłam
stwo, oszukaństwo i szalbierstwo, które rozpano
szyło się po wojnie wszędzie. Coraz więcej prze
konują się nawet ci, co sami kłamstwem się nieraz 
posługiwali, że bez prawdomówności życie staje się 
nieznośnem. Czy coś kupujesz, czy coś sprzedajesz, 
czy chcesz się o coś ugodzić, zawsze i wszędzie 
walczyć z kłamstwem, nikomu nie móc zawierzyć, 
— ubezpieczać się na wszystkie strony, a mimoto 
padać ofiarę dzisiejszej kłamliwości, — komużby 
to nie obrzydło? — Istotnie czas najwyższy, abv

wypowiedzieć wojnę kłamstwu, tępić je i piętno
w ać w  najbliższem otoczeniu, mianowicie wśród 
dziatwy, lecz przedewszystkiem u siebie, w  myśl 
poety, k tóry powiada: niech każdy w  swojem kółku 
czyni, co każde duch Boży, a całość sama się złoży.

„A przetoż złożywszy kłamstwo, mówcie każ
dy prawdę z bliźnim swym, bo jesteście członkami 
jeden drugiego... a nie zasmucajcie Ducha Świę- f 
tego!" (św. Paweł, do Ef. IV. 25—30). Amen.

Święto Pana naszego Jezusa
Chrystusa Mróla.

(Ostatnia niedziela października)
Od czasu, jak tylko ludzie istnieją na ziemi, by- j  

ła władza; władza ojca w rodzinie, patrjarchy w 
rodzie, księcia w plemieniu.

Rodzina była jakby imałem państewkiem, ród nie- 
i co większem, a wreszcie plemię tworzyło już to,
| co dziś zwykliśmy państwem nazywać.

Ponieważ więc była władza od początku istnie
nia ludzi na ziemi, przeto tak dawnem jak ludzkość 
jest zagadnieniem dobrej władzy, pragnienie, by wła
dza spoczywała w jak najodpowiedniejszych rękach, 
i usdowama by te pragniecie urzeczywistnić.

Byli tacy, którzy myśleli, że rządy najbogatszych 
będą najlepsze: byli inni, którzy za szczyt doskona
łości rządów uważali repuhbkę demokratyczną; byli 
wreszcie i tacy, którzy mniemali, że najodpowiedniej
szą jest monarchia absolutna, władzh nieograniczo
na królewska.

Ale i nie brakło takich, którzy twierdzili, że 
istota rzeczy nie leży w tem, czy będą gdzieś rządy 
nieograniczonego monarchy, czy rządy najbogatszych, 
demokracja, czy jeszcze jakiśkolwiek inny ustrój pań- 
stwowy — ale że istota rzeczy leży w tem, jakim jest 
ten, kto rządzi. Jeżeli władca będzie mądry i będzie 
rozumiał dobro swych poddanych i dbał o nich, je
żeli będzie kochał swój lud i gotów będzie poświę
cić wszystko dla dobra tego ludu; i pracę i trud 
i zdrowie i życie nawet — wtedy będzie naprawdę 
dobrze w państwie.

Ale czy naprawdę jest taki władca na świecie?

Bóg zesłał takiego Króla na ziemię.
W cichej izdebce w Nazarecie, do Dziewicy, za

topionej w modlitwie o zesłanie obiecanego Odku
piciela na ziemię, spragnioną i łaknącą Go, — rzekł 
Anioł Gabrjel: Oto poczniesz w łonie i porodzisz 
syna, którego nazwiesz imieniem Jezus. Będzie On 
wielkimi i Synem Najwyższego zwany; a da mu Pan 
Bóg tron Dawida, ojca Jego i będzie królował nad 
rodem Jakóba na wieki, a Królestwu Jego nie bę
dzie końca.

I przyszedł na śwjat Król królów i pan panują
cych: Jezus Ghrystus-Król, Król Najmędrszy, Krói
Najlepszy, Król Najsprawiedliwszy, Król _Najmiło
sierniejszy, Król Pasterz Dobry, Król miłujący tak 
lud swój, że życie własne daje za poddanych swoich, 
za owce Swoje, Król karmiący Ciałem Swem lud 
swój i Pojący go Krwią Swoją. — j

1 założył królestwo wieczne i powszechne; kró
lestwo prawdy i życia; królestwo uświęcenia i ła
ski, królestwo sprawiedliwości, miłości i pokoju.

I będzie panował od morza: i od rzeki aż do . 
krańców ziemi. I będą Mui się kłaniać wszyscy kró
lowie ziemi: wszystkie narody służyć Mu będą.
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Pan zasiada Królem na wieki: Pan błogosławić 
będzie ludowi Swemu w pokoju.

Zaprawdę godnem i sprawiedhwem jest — modli
my się w prefacji na uroczystość Chrystusa Króla — 
słusznem i zbawiennem, abyśmy Ci zawsze i wszę
dzie dzięki składali, Panie święty, Ojcze wszechmoc
ny, wieczny Boże: Który Jednorodaonego Syna Twe
go Pana naszego Jezusa Chrystusa, Kapłana wiecz
nego i Króla nad wszystkiem, olejem wesela nama
ściłeś; aby Samego Siebie ofiarując na ołtarzu Krzy
ża, jako ofiarę niepokalaną i pojednawczy, dokonał 
tajemnicy odkupienia ludzkiego; i ażeby, podbiwszy 
pod swoje panowanie wszystkie stworzenia, nieskoń
czonemu Majestatowi Twemu oddał królestwo wiecz
ne i powszechne; królestwo prawdy i życia; kró
lestwo uświęcenia i łaski; królestwo sprawiedli
wości, miłości i pokoju.

I przeto z Aniołami i Archaniołami, z Trony i 
Panowaniami oraz ze wszystkiemi hufcami niebie
skiego wojska hymn chwały Twojej śpiewamy, bez 
końca mówiąc: Święty, Święty, Święty.

Nietylko, wychwalajmy Boga i dziękujmy Mu, ale 
oceńmy należycie ten zaszczyt, że należemy do Ko
ścioła Ka'oT'k'eeo, (tego Królestwa Chrystusowego;

Spożywszy pokarm żywota wiecznego, prosimy 
Cię, Panie, abyśmy, którzy szczycimy się, że możemy 
walczyć pod sztandarami Chrystusa Króla, z Nim 
Samym mogli królować w siedzibie niebiesk:ej.

Ale pamiętajmy też o tych ludach, które nie na
leżą też do Królestwa Chrystusowego, i módlmy 
się, aby Pan zlitował się nad nimi.

Żniwo wprawdzie wielkie, ale robotników mało.
Prośmy tedy Pana żniwa, aby posłał robotników 

na żniwo Swe: Wszechmocny, Wieczny Boże, który 
w umiłowanym Synu Swoim, Królu nad wszystkiem, 
wszystko odnowić postanowiłeś; spraw łaskawie, 
aby wszystkie rodziny ludów, rozproszone na skutek 
rany grzechowej, poddały się Jego najsłodszemu pa
nowaniu: Który z Tobą, żyje i króluje w jedności
Ducha Św., Bóg po wszystkie wieki wieków.

Listopad — snfesiac zmarłych.
Uczeni katoliccy radzą w najnowszych czasach 

rozważać obrzędy kościelne i tow arzyszące im modli
tw y. W  tych obrzędach bowiem i modlitwach czyli 
w liturgii objawia się, jak mówią, osobliwa mądrość 
Kościoła. Tajemnice w iary pojmie łatwiej ten, kto 
zrozumie głębokie myśli, ukryte w liturgji. Dlatego 
wyjaśniamy dziś, i w następnych numerach liturgję ża
łobnej M szy świętej. R e d a k c j a .

I .

„W one dni: Najmężniejszy mąż Judasz*), ze
brawszy dwanaście tysięcy drachm srebra, posłał do 
Jeruzalem, aby złożono za grzechy umarłych ofiarę, 
dobrze i pobożnie o  zmartwychwstaniu myśląc. Gdy
by się bowiem nie był spodziewał, że oni pobici — 
zmartwychwstać mieli, zdałaby się rzecz próżna i 
niepotrzebna, modlić się za umarłych. A jednak 
uważał, że ci, którzy pobożnie byli usnęli, bardzo 
dobrą łaskę mieli zachowaną. Świętą zatem i zba
wienną jest myśl, modlić się za umarłych, aby od 
grzechów byli rozwiązani".

Taką lekcję czyta kapłan w drugiej Mszy św. na 
Dzień Zaduszny i we Mszy św., odprawianej w ro
cznicę śmierci.

*) Judasz Machabeusz.

Każdy z nas ma kogoś drugiego na cmentarzu, 
pamięta o nim, modli się za niego — ale szczegól
nie w Dzień Zaduszny i w miesiącu listopadzie 
zwracamy się często myślą do zmarłych, a może i 
śpieszemy na Mszę św., by pomodlić się za nich.

„ Świętą i zbawienną jest myśl modlić się za 
zmarłych, aby od grzechów byli rozwiązani".

Dlatego we Mszach św., jakie Kościół katolicki 
przepisał: na Dzień Zaduszny, na dzień śmierci lub 
pogrzebu zmarłego na rocznicę śrpierci i na codzień 
za zmarłych, — płynie coraz to  żarliwsza m odlitw a1 
o zmiłowanie:

„Wieczny odpoczynek racz im dać, Panie: a świa
tłość wiekuista niech nj im świeci". W pamięci w ie 
cznej będzie sprawiedliwy; nie będzie się bal posłu
chu złego.

„Uwolnij, Panie, dusze wszystkich wiernych zmar
łych od wszelkich więzów grzechowych. I spraw 
łaską Swoją, by uniknęli sprawiedliwego sądu. ł do
stąpili szczęścia wiekuistej światłości.

„Panie Jezu Chryste, Królu Chwały, wybaw du
sze wszystkich zmarłych od mąk piekielnych i z głę
bokości otchłani; wybaw je z paszczęki lwa; n iedr 
nie pożera ich piekło; niech nie pochłania ich ciem-: 
ność; lecz chorąży św. Michał, niechaj stawi się, 
przisd Tobą w wiekuistej światłości, którąś niegdyti 
obiecał Abrahamowi i potomstwu jego. Ofiary i mo-j 
ćły uwielbiania Tobie, Panie, zanosimy; racz je przy-! 
jęc za . dusze, których dziś pamięć obchodzimy;’ 
spraw, Panie, aby przeszły od śmierci do żywota 
kiory niegdyś obiecałeś Abrahamowi t  oołoms.wo-' 
jego".

• „Wiekuista światłość mech m św ori P«-.nv; ze 
ś w i t ; mi Twoimi na wieki, gdy: je .eś litościwy, 

g iec,/ ry  odpoczynek racz im dać, ł an *, a światłość] 
wiekuista, niechaj im świeci. Z świętymi Twoimi na i 
wiek', gdyż jesteś litościwy".

Mszał Rzymski zawiera przebogactwo modiiifw za ' 
zmarłych. Dla przykładu kilka:

„Boże' Wszystkich wiernych Stwórco i Odkupicie
lu, duszom zmarłych sług i służebnic Swoich udzieł- 
łaskawie odpuszczenia wszystkich grzechów, iżby 
przez pobożne nasze błagania dostąpiły przebaczenia, 
którego zawsze pragnęły, Który żyjesz*)

Błagalne nasze modlitwy, prosimy Cię, Panie, nie
chaj wspomogą dusze zmarłych sług i służebnic Two-j 
ich, iżbyś je z grzechu wszelkiego oczyścił i odku- 
p 'en 'n  Twego uczestnikami uczynił, Który żyjesz".

„Panie Boże litościwy: daj duszom sług i służe
bnic Twoich miejsce ocłtłody, błogi spoczynek i ja
sność wiekuistej światłości. Przez Pana".

„Boże, szczodry, dawco przebaczenia i miłośni-' 
ku zbaw enia ludzkego, miłosierdzia Twego błaga
my, abyś duszom sług i służebnic Twoich, którzy z 
tego świata zeszli, za wstawieniem się Błogosławio
nej Marji, zawsze Panny, oraz wszystkich świętych' 
Swoich, pozwolił dojść do uczestnictwa w wiecz
nej szczęśliwości. Przez Pana".

„Boże, którego miłosierdzie nie ma granic, przyj
mij łaskawie pokorne modły nasze i duszom wszyst-

*) Jeżeli na końcu każdej z podanych modlitw znajduje
my słow a: „Który żyjesz", albo: „Przez Pana", to jest to  
skrót przyjęty w  Mszale Rzymskim zamiast całkowitego za
kończenia: 1) Który żyjesz i królujesz z Bogiem Ojcem w
jedności Ducha Św iętego Bóg przez w szystkie wieki w ie
ków. Amen.

2) Przez Pana naszego Jezusa Chrystusa, który z Tobą 
żyje i króluje w jedności Ducha Św . Bóg:' przez w szystkie; 
wieki w ieków . Amen.



180

kich wiernych zmarłych, którym pozwoliłeś wygsia- 
wać - święte Imię Twoje, przez tajemnice zbawienia, 
naszego udziel odpuszczenia wszystkch grzechów. 
Przez Pana".

„Spraw, prosimy Cię, wszechmogący i miłosierny 
Boże, aby dusze sług i służebnic Twoich, za które 
ofiarę chwaty**) Majestatowi Twemu złożyliśmy, mo
cą tego Sakramentu od wszelkich grzechów oczysz
czone, przez Twoje miłosierdzie otrzymały szczęśli
wość wiekuistej światłości. Przez Pana".

W ten sposób modli się Kościół katolicki za du
sze wszystkich zmarłych, pamiętając i o duszach 
tych, za których nikt się nie modli, bo nie pozosta
wili po sobie ani rodziców, ani dzieci, ni krewnych, 
ni przyjaciół. Jak czytamy w księdze św. Augusty
na biskupa; „O troszczeniu się co do zmarłych"; 
„Czynienie modłów za dusze wszystkich zmarłych w 
Chrześcijańskiej i katolickiej społeczności, gdy nawet 
iv e są znane ich imiona pod ogólnem wspomnieniem 
umarłych przyjął na siebie Kościół, aby jeśli kto nie

**) Mszę św.

I ♦ j DLA
Nr. 5. Krzyżówka.
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Znaczenie w yrazów , p i o n o w o :  1. sta tek  bi
blijny. 2. Choroba, tyfus inaczej. 3, Rzeka, od
dziela Chiny od Syberji. 5. Pył. 6. Imię żeńskie.
7. Ojciec. 10. Imię męskie. — 11. R ura głosowa. 
14. Miasto w  w ojew ództw ie Śląskiem. 16. K rew 
niak. 18. Zwierzę drapieżne z rodziny łasic. 30 Lot
nik, z woskowem i skrzydłam i. 22. Bożek egipski. 
23. Spółgłoska. 24. M iara pola. 25. Karta. 28. Napój. 
29. Książę ruski. 30. Porażenie. 31. M ieszkaniec 
Azji. 32. Boczna rzeka W isły. 33. Bóstwo słow iań
skie. 35. W iatr południowy. 38. Ogród owocow y.

P o z i o m o :  1. Imię męskie. 4. G ra w  karty .
8. Trunek. 9 M iara długości. 12. Część ciała. 
13. P tak. 15. Przyim ek. 16. Członek rodziny. 
17. Miasto na Śląsku Opolskim. 19. Ton w  oktawie. 
21. Czar. 24. Napad. 26. Część św iątyni. 27. Zbiór 
typów. 28. Rzeka w e W łoszech. 31. Największy 
bohater grecki w  starożytności. 34. S ław ny m alarz- 
rysow nik francuski. 36. Przyim ek. 37. Narzędzie 
gospodarcze. 39. Papuga. 40. Część ciała. 41. P o 
rządek. 42. Boczna rzeka Dunaju. 43. Nałóg zły.

Nr. 6. Łam igłówka sylabow a.
Z następujących zgłosek: A. a; bis; cja; da; e; 

fja; g ra; ka, ka; la, log; m ark; ner, no, no; o, or;

ma rodziców, albo dzieci, albo jakichbądź krewnych 
albo przyjaciół, czynione były modły przez jedną dla 
nich wspólną, miłościwą Matkę. Jeżeliby zaś nieby
ło tych modłów, które odbywają się z prawdziwą 
wiarą i nabożnością za umarłych, sądzę, iż nic nie 
pomogłoby duszom ich, aczkolwiek w świętych miej
scach byłyby złożone ich bezduszne ciała".

Chriest 27 bandjftdw chińskich przed same
egzekucja.

Le Pah Hong, filantrop katolicki w Czanghaju, któ
ry zdobył sobie tytuł „św. Wincentego a Paulo Chin“, 
dokonał w dniach 25 i 27 września rb. chrztu 27 ban
dytów chińskich tuż przed egzekucją. Wśród nawró
conych delikwentów była kobieta. Dnia 25 września 
odbył się chrzest 16 skazańców, a dnia 27 — jedenastu. 
W roku bieżącym Lo Pah Hong dokonał już 50 tego 
rodzaju nawróceń, w roku zeszłym — 37-miu. Pan 
Lo odwiedza szpitale i więzienia, rozmawia ze skazań
cami i często udaje mu się nawrócić ich na katolicyzm 
i ochrzcić.

pe: ra ;  szu; te, to, ty t; u r; w a, w a, wieś, wo, w ów ; 
ułożyć 11 w yrazów , których pierw sze litery, czy
tane z lew ej na praw o, dają imię wielkiego św iętego.

Z n a c z e n i e  w y r a z ó w :  1. Kolor brudno-
żółto-orzechow y. 2. P raw id ła  pisowni. 3. Rodzaj 
g ry  w  karty . 4. Chęć jedzenia. 5. P łyn . 6. Imię 
biblijne. 7. W ieś w  powiecie katow ickim . 8. Uczony 
w  rzeczach w iary . 9. Imię żeńskie. 10. Część doby. 
11. Drzewo.

R ozw iązania zagadek z nr. 42 „Niedzieli".
Nr. 1. Szarada.

Paka, ster — Pasterka .
Nr. 2. Łam igłówka.
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Lucjan Rydel.
D o b r e  r o z w i ą z a n i a  obydwuch zagadek 

nadesłali: Antoni Kołodziej ze Pszow a. Jadw iga 
Badurzanka, z Roździenia; k tórym  przyznano na
grodę. N agrody odebrać m ożna w  „Katoliku Pol
skim " w  Katowicach, Rynek 12.

•
Kto się chce ubiegać o nagrodę za rozw iązanie 

zagadek, prosim y dołączyć o s t a t n i  kw it abona
m entow y. R e d a k c j a .


